
 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
ORIGINALE 

Settore Educativo e Socio Culturale 
DETERMINAZIONE  N° 62/ 3  del  26/04/2019 

 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CAMPI DI CALCIO DI VIA ADAMELLO 4 / VIA DOLOMITI 
8 SITI IN BELLUSCO PER IL PERIODO DAL 01.07.2019 – 30.06.2029 TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PIATTAFORMA SINTEL – CIG  7884805AEA – 
AUTORIZZAZZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO, LETTERA 
D’INVITO E DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE EDUCATIVO - SOCIO CULTURALE 
 
RICHIAMATE: 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12.03.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12.03.2019, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 26.03.2019, esecutiva con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019/2021 ed è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi. 
 
CONSIDERATO che in data 30/06/2019 giunge a scadenza la convenzione per la gestione dei campi di calcio 
di via Adamello 4 / via Dolomiti 8, e che si rende necessario procedere con una nuova procedura di 
affidamento, come previsto nel Documento unico di programmazione 2019 - 2021, sopra richiamato. 
 
RILEVATO che: 
- il valore assumibile a base d’asta per l’appalto in oggetto per il periodo 01/07/2019-30/06/2029, è 
valutabile in € 400.000,00 elevabile a € 420.000,00 qualora si esercitasse l’opzione di una proroga 
temporanea del contratto della durata massima di 6 (sei) mesi, finalizzata all’espletamento o al 
completamento delle procedure di affidamento della nuova gara.  
- che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gara (CIG) è 
7884805AEA; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che prevede che 
l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (ossia € 
750.000 per i servizi compresi nell’allegato IX), avvenga mediante procedura negoziata, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18.12.2018 che ha stabilito di procedere alla 
scelta del gestore dei campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 8 mediante espletamento di un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, preliminare alla successiva procedura negoziata con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016 – 
D.Lgs. 56/2017, considerando gli elementi di qualità ed affidabilità del candidato, oltre al prezzo offerto. 
 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
DATO ATTO che in data 21/12/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione  
Amministrazione Trasparente /Bandi e avvisi, nonché all’Albo pretorio dell’Ente, un “Avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici finalizzata all’affidamento della gestione dei 
campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 8, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016”. 
 
VISTE le risultanze di tale avviso come risulta dall’allegato elenco degli invitati alla presente procedura. 
 
VISTA la documentazione di gara predisposta per l’espletamento della procedura telematica, costituita dal 
capitolato di appalto e relativi allegati, dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara e relativi allegati, 
documentazione che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
VISTO che alla data del presente atto, ai sensi dell’articolo 1 del decreto legge 06.7.2012 n. 95, convertito 
con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135 non è disponibile alcuna convenzione di cui all’articolo 
26 della Legge 23.12.1999 n. 488 stipulata da Consip Spa o dalla centrale di committenza regionale, relativa 
al servizio da appaltare. 
 
PRESO ATTO che, qualora non siano attive le convenzioni di cui al punto precedente, la Pubblica 
Amministrazione, nell’indire procedure di gara per l’acquisizione di beni e servizi al di sotto della soglia 
comunitaria è altresì tenuta, ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e dell’art. 9 
comma 4 della Legge 23 giugno 2014 n. 89, a fare ricorso agli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
 
DATO ATTO che il D.Lgs. 50/2016, all’art. 37 comma 4, prevede che “se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 
aggregatori qualificati (…). 
 
RILEVATO che le centrali acquisto regionali sono “soggetto aggregatore qualificato” e che Regione 
Lombardia, attraverso la società ARCA, gestisce il portale telematico denominato “Sintel”. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del T.U.E.L. – d.lgs. 267/2000 – che disciplina l’adozione della determinazione a contrattare da 
parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine, l’oggetto e la forma del contratto, le 
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’appalto oggetto di affidamento non 
può essere suddiviso in lotti funzionali o prestazionali, in quanto costituente un lotto funzionale unitario 
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere 
l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva). 
 
DATO ATTO che al finanziamento della spesa si provvede con mezzi propri di bilancio e che la spesa 
necessaria per l’appalto verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della gara 
sulle apposite dotazioni previste sul capitolo 9960 (06011.03.0996000) del bilancio di previsione 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
2019/2021, esercizio finanziario 2019 per la quota relativa al periodo luglio - dicembre 2019 al netto del 
ribasso di gara e per l’intera quota annua al netto del ribasso di gara sul medesimo capitolo degli esercizi 
finanziari 2020-2021, sufficientemente capienti e che se ne terrà conto nella formulazione dei successivi 
bilanci di previsione. 
 
ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unione Lombarda dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago n. 4 in data 16.01.2018. 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
VISTO il Vigente Statuto Comunale.  
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 118/2011. 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento.  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono materialmente riportati e trascritti: 
 
1. di procedere all'affidamento in appalto della gestione dei campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 
8, per il periodo 01/07/2019-30/06/2029 e con opzione l’opzione di una proroga temporanea del contratto 
della durata massima di 6 (sei) mesi, finalizzata all’espletamento o al completamento delle procedure di 
affidamento della nuova gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite la piattaforma ARCA-Sintel di Regione Lombardia; 
 
2. di dare atto che verranno invitati alla procedura gli operatori economici di cui all’allegato elenco, che non 
viene pubblicato; 
 
3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
4. di approvare il capitolato di appalto, la lettera di invito, il disciplinare di gara e la relativa 
documentazione di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
- il contratto si pone il fine di offrire una gestione dei campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 8, siti 
in Bellusco, attraverso la quale siano offerte iniziative ludiche, educative, aggregative alla cittadinanza, 
perseguendo la realizzazione delle seguenti finalità ritenute di rilevante interesse pubblico: 
a) concorrere in modo determinante alla promozione e al potenziamento della pratica delle attività 
sportive, sociali e aggregative consentite dai complessi sportivi; 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
b) dare piena attuazione dell’art. 8 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 nel valorizzare tutte le forme 
associative, qui in particolare quelle sportive, operanti sul territorio comunale; 
c) realizzare una gestione di servizi partecipata con la collaborazione di associazioni senza scopo di lucro 
operanti sul territorio e che sono anche utilizzatori dei servizi, ai sensi dello Statuto Comunale; 
d) concorrere alla realizzazione sul territorio di attività per giovani ed adolescenti in coordinamento e 
connessione con i progetti del Comune e con le attività di altre associazioni; 
e) favorire le condizioni per un concreto impegno da parte degli utenti dei campi di calcio e degli impianti 
che ne fanno parte, anche sotto il profilo dell’economicità della gestione; 
- il contratto ha come oggetto l’affidamento della gestione dei campi di calcio di via Adamello 4 / via 
Dolomiti 8, siti in Bellusco, per il periodo per il periodo 01/07/2019-30/06/2029 e con opzione l’opzione di 
una proroga temporanea del contratto della durata massima di 6 (sei) mesi, finalizzata all’espletamento o al 
completamento delle procedure di affidamento della nuova gara; 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica; 
- le clausole essenziali del servizio sono contenute nel Capitolato di appalto e relativi allegati, che si 
allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
- il valore a base d’asta è valutabile in € 40.000,00 annui pertanto in complessivi € 400.000,00 elevabile a € 
420.000,00 qualora si esercitasse l’opzione di proroga temporanea di massimo 6 mesi; 
 
6. di stabilire che al finanziamento della spesa si provvede con mezzi propri di bilancio e che la spesa 
necessaria per l’appalto verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della gara 
sulle apposite dotazioni previste sul capitolo 9960 (06011.03.0996000) del bilancio di previsione 2019-2021 
esercizio 2019 per la quota relativa al periodo luglio - dicembre 2019 al netto del ribasso di gara e esercizio 
2020 e 2021 per l’intera quota annua al netto del ribasso di gara sul medesimo capitolo, sufficientemente 
capienti come segue: 
 

2019 2020 2021 

€ 24.400,00 48.800,00 48.800,00 

 
e che se ne terrà conto nella formulazione dei successivi bilanci di previsione; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l’appalto dei servizi in oggetto, indetto con la presente determinazione, è la Responsabile del Settore 
Educativo e socio culturale Emanuela Ronchi; 
 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Emanuela Ronchi; 
 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Sito Web Istituzionale in “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
________________ 
Allegati: 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
- lettera di invito 
- capitolato di appalto e relativi allegati 
- disciplinare di gara e relativi allegati 
- elenco operatori economici da invitare (non pubblicato) 
 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE EDUCATIVO - SOCIO CULTURALE 
   Emanuela Ronchi 
 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
 

Settore Educativo e Socio Culturale 
DETERMINAZIONE  N°  62/     del  26/04/2019 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CAMPI DI CALCIO DI VIA ADAMELLO 4 / VIA DOLOMITI 8 
SITI IN BELLUSCO PER IL PERIODO DAL 01.07.2019 – 30.06.2029 TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PIATTAFORMA SINTEL – CIG  7884805AEA – 
AUTORIZZAZZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO, LETTERA 
D’INVITO E DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto l’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed esaminato l’allegato provvedimento, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Bellusco,  26/04/2019 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
   Giovanna Biella 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 

          
    
 


